



## **Til Børne- og Ungdomsudvalget**

14-05-2013

### **Notat om bevilling til modelprojekt seksualundervisning**

Sagsnr.

2013-66655

Sundhedsstyrelsen har opslået en satspulje, der kan søges af kommuner, der vil afprøve en ny model for seksualundervisning i skolen.

Dokumentnr.

2013-378600

Udvalget blev orienteret om, at forvaltningen ønskede at indsende en ansøgning til denne pulje ved et notat til aflæggerbordet ved BUU-mødet den 13. marts 2013 (dok. nr. 2013-205707), og forvaltningen modtog den 15. april et positivt svar fra Sundhedsstyrelsen om, at der i alt er bevilget 689.000 kr. til projektet. Projektperioden løber fra 1/6 2013 (for de deltagende skoler 1/8) og afsluttes 31/7 2015.

Sagsbehandler

Lars Theilgaard

Forvaltningen har i dag en række tilbud til skolerne, der kan supplere den obligatoriske seksualundervisning, bl.a.:

- Tilbud til skolens ældste klasser om besøg hos Sex og Samfund
- Tilbud om kurser til lærere og sundhedsplejersker
- Undervisningsvejledning og idékatalog med inspiration og ideer til en god og sammenhængende seksualundervisning fra 0. – 9. klasse
- Tilbud om besøg af Normstormerne i 7.-10. klasse om normer i klassen, herunder inklusion af bøsser, lesbiske og bi- og transsexuelle unge.

Det er forvaltningens vurdering, at man ved deltagelse i dette modelprojekt vil få en oplagt mulighed for – i samarbejde med interesserede skoler – at fortsætte og videreudvikle disse tilbud og styrke det arbejde, der i forvejen gøres for at løfte seksualundervisningen i de københavnske folkeskoler.

### **Indhold i projektet**

I projektperioden vil der især blive arbejdet med følgende tre elementer og tiltag:

#### *1. Kompetenceudvikling og netværk for nøglepersoner*

Blandt de interesserede skoler udvælges 15 skoler, der hver udpeger en lærer og/eller sundhedsplejerske som nøgleperson. Skolernes deltagelse er frivillig. Nøglepersonerne skal gennemgå et kompetenceudviklingsforløb på 6 hele dage med mellemliggende praksisperioder på skolen og indgå i et kommunalt netværk.

#### *2. Udarbejdelse af en kommunal læseplan*

På baggrund af erfaringerne med den vejledning til seksualundervisning, som forvaltningen udgav sidste år, vil der blive udarbejdet et forslag til en kommunal læseplan, som efter en høringsperiode, vil blive forelagt til politisk godkendelse. Læseplanen vil sikre en lokal

**Sundhed og Indkøb**

Gyldenløvesgade 15  
1502 København V

Mobil  
2617 4360

E-mail  
lt@buf.kk.dk

www.kk.dk

forankring af de perspektiver, der nu er beskrevet i vejledningen. Læseplanen vil være gældende for alle kommunens folkeskoler med mindre den enkelte skole vælger at udarbejde sin egen.

### *3. Styrkelse af det tværfaglige samarbejde mellem lærere og sundhedsplejersker*

På baggrund af en kortlægning af erfaringer fra andre kommuner (herunder de øvrige deltagende kommuner i modelprojektet) og opsamling fra nøglepersonuddannelsen vil de deltagende skoler arbejde med at udvikle redskaber og metoder til at styrke samarbejdet, med udgangspunkt i de eksisterende opgaver og forpligtelser, som lærere og sundhedsplejersker allerede har. Desuden vil der blive arbejdet med at udvikle og afprøve nye platforme, der kan styrke og øge samarbejdet.

Forvaltningen vurderer, at der er rigtig god sammenhæng mellem de tiltag, som der skal arbejdes med i modelprojektet, og de initiativer der allerede er igangsat. Der skal ikke ændres ved de eksisterende tilbud, men der bliver mulighed for at forbedre kvaliteten og øge kendskabet til dem på skolerne samtidig med, at skolerne inviteres med til at udvikle nye tiltag.

### **Økonomi**

Der er bevilget 689.000 kr. til projektet fra Sundhedsstyrelsen. Midlerne placeres på Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling Undervisning, funktion 3.22.01 Folkeskoler. Korrektionen foretages i forbindelse med næstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer pr. juli 2013, som behandles i udvalget, ØU og BR.

Projektmidlerne vil blive brugt til projektledelse (Sex og Samfund) og frikøb af lærere og sundhedsplejersker til uddannelse. Forvaltningen har forpligtet sig til en medfinansiering på i alt 210.000 kr. over hele projektperioden. Medfinansieringen dækker dels den del af projektledelsen, som ligger i forvaltningen, dels udgifter til forplejning og kursuslokaler til nøglepersonuddannelsen. Den sidste udgift finansieres via BUF-Akademi, Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling Undervisning, funktion 3.22.01 Folkeskoler.